A Dissipabitur in die illa, hoc est, illo tempore quo conculcat mortis imperio in vitam Christus redierit, mandaveritque apostolia: « Euntes docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti¹⁰. » Tunc enim totum sub sole mundum sermo Salvatoris nostri pervasit; et ut verum de sanctis apostolis dicamus: « In omnem terram exivit sonus eorum, et in omnes fines orbis terrae verba eorum¹¹. » Non autem sine gentium fructu, projectam et per terram dissipatam, sive per eorum regiones distributam esse virginem pulchram sive Testamentum, quod non amplius ad solum Israel, sed ad omnes gentes potius dispositum, nullo negotio ex intelligentia verborum prophetæ perspiciemus. Ait enim: « Et cognoscent Chananaezi oves quae observant me, quia verbum Domini est. » Chananaeoz enim vocal gentes. Atque hi possunt intelligi oves Christum observantes. Observarunt enim illum; etenim « ipse est exspectatio gentium¹². » Postquam autem dissipatum est etiam in eorum regionibus testamentum ad omnes, crediderunt « quia verbum Domini est. » Sensimus enim apud animos ex gentibus vocati per fidem, Dominum esse, et ex Deo secundum naturam natum, et unigenitum Dei Verbum ipsum per divinos et evangelicos sermones suos nos allocutum. Quare ipsum adoravimus, eique servimus, veteri illo et inglorio errore derelicto, et affectum ad multos deos colegendos dedocti. Atque hoc est, quod ore Davidis illi canitur: « Omnes gentes quas fecisti venient, et adorabunt coram te, Domine¹³. — In nomine enim Iesu Christi omne genu flectetur, celestium, terrestrium et infernorum, et omnis lingua confiteatur, quia Dominus Jesus Christus in gloria est Dei Patris¹⁴. »

E 766 Vers. 12, 13. Et dicam ad eos: Si bonum in conspectu vestro est, date statuentes mercedem meam, aut quiescite. Et statuerunt mercedem meam tringinta argenteos. Et dixit Dominus ad me: Depone eos in conflatorem, et videbo, si probatum est, sicut probatus sum super eis. Et accepi tringinta argenteos, et misi eos in domum Domini, in conflatorem.

LXXXII. Per evangelica oracula, sive per virginem decoram, hoc est per exiuniam institutionem, œconomia cum carne Unigeniti mysterium didicimus. Audivimus enim et credidimus, quod cum esset Deus, ut dixi, ex Deo Patre Verbum factus sit caro, et habitaverit in nobis¹⁵, et veneritque in forma servi, qui est in forma et æqualitate Genitoris, et si factus sit obediens usque ad mortem, mortalem autem crucis¹⁶; et cum dives esset, factus sit egernus, ut nos ejus inopia dilaremur¹⁷. Exemit enim nos et vinculis mortis, liberavit a peccato, filios Dei

¹⁰ Matth. xxviii, 19, 20. ¹¹ Psal. xviii, 5. ¹² Gen. xlvi, 10. ¹³ Psal. lxxxv, 4. ¹⁴ Philipp. ii, 10, 11.

¹⁵ Joan. i, 14. ¹⁶ Philipp. ii, 6-8. ¹⁷ II Cor. viii, 9.

reddidit, et quid non bonorum tandem nobis donavit? Cognovimus præterea nos emptos esse, « non corruptilibus auro vel argento, sed pretioso sanguine quasi agni uncontaminati et immaculati Christi», atque ita deinde vitam nostram ei debere cœpimus. « Si enim unus pro omnibus mortuus est, ergo omnes illi mortui sunt, » et jam non nobis ipsis vivere debemus, si recte ratiocinamur, « sed ei qui pro nobis mortuus est, et resurrexit». Quare inquit: « Si bonum est in conspectu vestro, utique œconomia carnis mysterium, si per ipsum salvati estis, et bene vobis est, et cognovistis me Salvatorem ac Redemptorem, et pro omnium vita mortuum, « Date statuentes, » hoc est, delinientes « mercedem meam, aut quiescite. » Verumtamen grati fuerunt qui ex gentibus conversi sunt. Statuerunt enim mercedem, nullo quidem modo æqualem, sed quadamtenus æquam beneficiis ab eo acceptis. Quemadmodum enim ipse pro nobis mortuus est, ita et nos animas posuimus pro sinceritate et charitate erga ipsum; possuntque dicere sancti martyres: « Quis nos separabit a charitate Christi? Tribulatio, an angustia, an fames, an persecutio, an nuditas, an periculum, an gladius¹⁰? Nihil enim in sanctis animi fortitudinem vicit. Itaque Christii nobiscum similitudo quodammodo subindicatur, dum dicitur, datos esse in mercedem ejus triginta argenteos. Proditor enim, et vere omnium maxime execrandus ac Deo exosus Judas,⁷⁶⁷ triginta denariis acceptis, Christum homicidis tradidit, et auctorem salutis nostræ scelestis hominibus venumdedit¹¹. Allati sunt autem a gentibus in mercedem ejus triginta argentei, qui etiam Deo jubente, in conflatorium deponuntur, etiam atque etiam probandi, sicut et ipse Christus pro nobis probatus est. Non enim sine inquisitione apud Deum omnium scientem abibit fides nostra: neque citra examen vita, sed sicut est apud beatum Paulum: « Unius-eiusque opus quale sit, ignis probabit¹². » Scriptum est autem de Christo: « Quoniam statim veniet in templum suuin qneni vos queritis, et Angelus testamenti quem vos vultis. Ecce venit, dicit Dominus omnipotens, et quis sustinebit diem introitus ejus? Aut quis sustinebit in visione ejus? Quia ipse ingreditur quasi ignis conflatorium, ut herba lavantium, et sedebit conflans et emundans ut argentum, et ut aurum¹³. » Psallit et divinus David in persona cuiusvis in Christum credentis, et Evangelio convenienter vivere cupientis: « Proba me, Domine, et tenta me, ure renes meos et cor meum¹⁴. » Cæterum conflatorium in domo Domini esse propheta dicit. Ecclesia enim Christi cuiusque mores et sinceritatem dilectionis erga Christum explorat, et discretionem habens spirituum¹⁵, probe novit, quis in Spiritu sancto loquatur Dominum Iesum nominans, et quis in Beelzebul ipsum anathema dicat, et qui sint